
n Publicaţie
lunară 
a Primăriei
municiPiului
Piteşti

n Distribuție
gratuită 

n anul Xiii 
n nr. 4 (140) 
n aPrilie 2019



2 aprilie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă pentru ședința
ordinară a consiliului local 
din data de 21.03.2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 14299/20.03.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14563/2019, nr.
14565/2019, nr. 14567/2019, nr. 14569/2019,
nr.14570/2019;

Văzând şi dispoziţiile art. 35 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art. 9 alin. (1) din
Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, aprobat
prin H.C.L. nr. 204/25.05.2017, precum şi ale HCL
nr.62/19.03.2019;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Articol unic. Se alege președinte de ședință
domnul consilier Bănică Iuliu- Radu pentru ședința
ordinară din data de 21.03.2019.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 63 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind alegerea 
preşedintelui de şedinţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Piteşti;

-Raportul nr. 12255/11.03.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând şi dispoziţiile art. 35 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi ale art. 9 alin. (1)
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, aprobat
prin H.C.L. nr. 204/25.05.2017;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Domnul consilier Bănică Iuliu-Radu se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna aprilie
2019.

Art.2. Domnul consilier Bărbulescu Ilie se alege
preşedinte de şedinţă pentru luna mai 2019.

Art.3. Domnul consilier Bârlogeanu Marioara se
alege preşedinte de şedinţă pentru luna iunie 2019.

Art.4. Secretarul Municipiului Piteşti va
comunica prezenta hotărâre doamnei consilier
Bârlogeanu Marioara și domnilor consilieri Bănică
Iuliu-Radu și Bărbulescu Ilie. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 64 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea 
unui contract de închiriere
pentru o unitate locativă situată
în municipiul Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 11581/06.03.2019 al Direcţiei

Servicii Publice şi Achiziţii;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019,
nr.14031/2019;

-Adresa nr. 2200/07.02.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr. 6997/11.02.2019 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. “c” din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii privind locuinţele
nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G.R. nr.1275/2000
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii privind
locuinţele nr.114/1996 şi ale O.U.G. nr. 40/1999
privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei
pentru spaţii cu destinaţia de locuinţă, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Contractul de închiriere nr.
10578/07.08.2014, având ca obiect unitatea
locativă nr. 36 situată în Municipiul Piteşti, Bdul.
Petrochimiştilor km 5, bl. 1 SOCOMAR, şi titular pe
Chelmuş Robert Marcel, se prelungeşte până la
data de 01.10.2019, sub condiţia prealabilă a
îndeplinirii tuturor obligaţiilor ce revin chiriaşului
privind plata chiriei şi a cheltuielilor de întreţinere.

(2) Contractul de închiriere prevăzut la alin. (1)
se modifică prin act adiţional încheiat prin grija
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti.

Art.2 Direcţia Servicii Publice şi Achiziţii şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi

comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 65 din 21.03.2019 

JUDETUL ARGES
MUNICIPIUL PITESTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind atribuirea de denumire
unei artere de circulaţie 
din municipiul Piteştiîn zona
Calea Craiovei (stația de gaze) -
tarla 22

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitesti;
-Raportul nr. 11 070 din 04.03.2019 al

Arhitectului Șef;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile art. 2 lit. „d” din O.G. nr.
63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de
denumiri, cu modificările și completările ulterioare,
precum şi ale art. 36 alin. (5) lit. “d“ din Legea nr.
215/2001; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată cu modificările și completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se atribuie denumirea „Strada Azurului”
arterei de circulaţie din municipiul Piteşti, cu datele
de identificare prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta. 

Art.2. Arhitectul Şef, Direcţia Tehnică, Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi Administraţia Domeniului Public Piteşti,
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri care va fi comunicată acestora, direcţiilor
şi compartimentelor independente din aparatul
propriu de specialitate al Primarului Municipiului
Piteşti, precum şi Poliţiei Municipiului Piteşti, C.N.
Poştei Române SA, Poliţiei Locale a Municipiului
Pitești și Direcției pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 66 din 21.03.2019 

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind declararea unor lucrări
de utilitate publică

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:

Hotărâri ale consiliului local Pitești



3aprilie 2019

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 11313 din 05.03.2019 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr. 14030/2019, nr.
14031/2019;

-Adresa nr. 1208 din 15.02.2019 a Administrației
Domeniului Public Pitești, înregistrată la 

Primăria Municipiului Pitești sub nr. 8137 din
15.02.2019;

Văzând prevederile art. 18 alin. (4) din Legea nr.
24/2007 privind reglementarea şi administrarea
spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 36 alin. (5) lit. „c” din Legea nr.
215/2001 a administrației publice locale,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 442/2018 privind aprobarea
documentației actualizate a „Registrului spațiilor
verzi din municipiul Pitești”;

În temeiul dispozițiilor art. 45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 a administrației publice locale,
republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. (1) Se declară de utilitate publică de interes
local lucrările de amenajare a unei parcări în partea
de N-E a blocului B3, situat în strada Argedava nr.
1, executate pe suprafața de 1608,40 mp teren
domeniul public al municipiului Pitești, cartier
Războieni, potrivit anexei nr. 1.

(2) Declararea de utilitate publică a lucrărilor de
la alin. (1) se face în baza Planului Urbanistic
General al Municipiului Pitești, aprobat prin H.C.L.
nr. 113/1999 și prin H.C.L. 90/2010, potrivit anexei
nr. 2.

(3) Se aprobă schimbarea destinației spațiului
verde pe care se execută aceste lucrări de
amenajare a unei parcări în partea de N-E a
blocului B3, situat în strada Argedava nr. 1.

(4) Registrul Spațiilor Verzi, aprobat prin H.C.L.
nr. 442/2018, se modifică corespunzător. 

Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Suprafață totală de 1608,40 mp va fi
evidențiată ca bun aparținând domeniului public al
municipiului Pitești și în administrarea
Administrației Domeniului Public Pitești.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești, Arhitectul
Șef, Direcția Tehnică, Administrația Domeniului
Public Pitești, S.C. Salpitflor Green S.A. vor duce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 67 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea proiectului
”Modernizarea infrastructurii
serviciului de transport public
local de călători și creșterea
atractivității transportului
nemotorizat”, Axa prioritară 4,
Obiectivul specific 4.1, Apel de
proiecte nr. POR/2017/4/4.1/1 și
a cheltuielilor legate de proiect

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului
Pitești;

-Raportul nr. 12787/13.03.2019 al Direcției
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr. 14029/2019, nr.14030/2019,
nr. 14031/2019;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. “b“ și ale
alin. (4) lit. ”d” din Legea nr. 215/2001, a
administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 44
alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, ale art. 12. alin. (1). lit. „a” din O.U.G. nr.
40/2015, privind gestionarea financiară a
fondurilor europene pentru perioada de
programare 2014-2020, cu modificările și
completările ulterioare, precum și ale Ghidului
Solicitantului – Programul Operaţional Regional
2014-2020, Condiții specifice de accesare a
fondurilor ȋn cadrul apelului de proiecte cu
numărul POR/2017/4/4.1/1;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă proiectul ”Modernizarea
infrastructurii serviciului de transport public local
de călători și creșterea atractivității transportului
nemotorizat” în vederea finanțării acestuia în
cadrul Programului Operațional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 4, Prioritatea de investiții 4e,
Obiectiv specific 4.1, apelul de proiecte
nr.POR/182/4/1/Reducerea emisiilor de carbon în
municipiile reședință de județ prin investiții bazate
pe planurile de mobilitate urbană durabilă/
1/Reducerea emisiilor de carbon în municipiile
reședință de județ prin investiții bazate pe planurile
de mobilitate urbană durabilă.

Art.2. Se aprobă documentația tehnico-
economică actualizată pentru proiectul
”Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”, însoțită de
descrierea investiţiei conform anexei nr. 1, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului
”Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat” în
cuantum de 57.753.740,32 lei (inclusiv TVA),
conform anexei nr.2, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a
Municipiului Pitești, reprezentând achitarea
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât
și contribuția de 2 % din valoarea eligibilă a
proiectului, în cuantum de 1.155.074,97 lei,
reprezentând cofinanțarea proiectului
”Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”

Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce
pot apărea pe durata implementării proiectului
”Modernizarea infrastructurii serviciului de
transport public local de călători și creșterea
atractivității transportului nemotorizat”, pentru
implementarea proiectului în condiții optime, se
vor asigura din bugetul local al municipiului Pitești.

Art.6. Se vor asigura toate resursele financiare
necesare implementării proiectului în condițiile
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor
din instrumente structurale.

Art.7. Se împuternicește domnul Sorin
Apostoliceanu, viceprimar al Municipiului Pitești,
desemnat prin HCL nr.62/19.03.2019 să exercite
toate atribuțiile conferite de lege primarului, să
semneze toate actele necesare și contractul de
finanțare în numele și pentru Municipiul Pitești.

Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica de către
Secretarul Municipiului Pitești, în vederea ducerii
sale la îndeplinire, Primarului Municipiului Pitești,
Direcției Tehnice și Direcției Economice.

Art.9. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința
publică prin publicare pe site-ul propriu al

Primăriei Municipiului Pitești, respectiv
www.primariapitesti.ro.

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,
21.03.2019, cu un număr de 21 voturi ”pentru”,
voturi ”abţineri” - , voturi ”împotrivă” - , din totalul
de 21 consilieri prezenţi.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 68 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii ,,Realizare Parc Lunca
Argeșului 2” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 12471/12.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019, nr.
14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. ”b” și
alin.(4) lit. ”d” din Legea nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44
alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii „Realizare Parc
Lunca Argeșului 2”, cu o valoare totală estimată de
9.526.055,40 lei inclusiv T.V.A., conform anexei
nr.1, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii ,,Realizare
Parc Lunca Argeșului 2”, conform anexei nr.2, care
este parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.2. și din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 69 din 21.03.2019 



4 aprilie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii ,,Realizare Parc Lunca
Argeșului 3” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 12468/12.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. ”b” și alin.
(4) lit. ”d” din Legea nr.215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 44
alin. (4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii „Realizare Parc
Lunca Argeșului 3”, cu o valoare totală estimată de
21.922.277,47 lei inclusiv T.V.A., conform anexei
nr. 1, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii ,,Realizare
Parc Lunca Argeșului 3”, conform anexei nr.2, care
este parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanțarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.2. și din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2.Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 70 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii ”Realizarea de piste
pentru bicicliști inclusiv pentru
recreere, de-a lungul Râului
Argeș”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr. 12327/12.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019, nr.
14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. ”b” și
alin.(4) lit. ”d” din Legea nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44
alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii ”Realizarea de piste
pentru bicicliști inclusiv pentru recreere, de-a
lungul Râului Argeș”, cu o valoare totală estimată
de 8.008.374,37 lei inclusiv TVA, conform anexei
nr.1, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii
”Realizarea de piste pentru bicicliști inclusiv pentru
recreere, de-a lungul Râului Argeș”, conform
anexei nr. 2, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.1 și din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 71 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii “Stații așteptare
călători transport urban în zona
Municipiului Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 12325/12.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. ”b” și alin.
(4) lit. ”d” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 44
alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii “Stații așteptare
călători transport urban în zona Municipiului
Pitești”, cu o valoare totală estimată de
18.166.649,62 lei inclusiv TVA, conform anexei
nr.1, care este parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii “Stații
așteptare călători transport urban în zona
Municipiului Pitești”, conform anexei nr. 2, care
este parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.1 și din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 72 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii “Integrarea sistemului
de e-ticketing pentru transportul
public de călători și
implementarea de panouri
informative în timp real în
autobuze pentru a oferi
informații de călătorie în timpul
acesteia”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 12326/12.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019, nr.
14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. ”b” și alin.
(4) lit. ”d” din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. 44
alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele



5aprilie 2019

publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii “Integrarea
sistemului de e-ticketing pentru transportul public
de călători și implementarea de panouri
informative în timp real în autobuze pentru a oferi
informații de călătorie în timpul acesteia”, cu o
valoare totală estimată de 26.915.806,39 lei
inclusiv TVA, conform anexei nr. 1, care este parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii
“Integrarea sistemului de e-ticketing pentru
transportul public de călători și implementarea de
panouri informative în timp real în autobuze
pentru a oferi informații de călătorie în timpul
acesteia”, conform anexei nr. 2, care este parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții
4.1 și din sume alocate de la bugetul local. 

Art.2. Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 73 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii “Optimizarea traseelor
de transport public de călători
prin introducerea a 3 linii noi (6
stații noi)”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 12324/12.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019, nr.
14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. ”b” și
alin.(4) lit. ”d” din Legea nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44
alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii “Optimizarea
traseelor de transport public de călatori prin
introducerea a 3 linii noi (6 stații noi)”, cu o valoare
totală estimată de 797.351,42 lei inclusiv TVA.,
conform anexei nr. 1, care este parte integrantă din
prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii
“Optimizarea traseelor de transport public de
călatori prin introducerea a 3 linii noi (6 stații
noi)”, conform anexei nr. 2, care este parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanţarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile - Prioritatea de
investiții 4.1 și din sume alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.74 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea propunerilor
de criterii de acces la locuinţă şi
criterii de ierarhizare stabilite
prin punctaj, pentru stabilirea
ordinii de prioritate în
soluţionarea cererilor de
locuinţe şi în repartizarea
locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii în
municipiul Piteşti, construite
prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.11539/06.03.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile Legii nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale H.G. nr. 962/2001,
privind aprobarea Normelor metodologice pentru
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.
152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale
pentru Locuinţe, cu modificările şi completările
ulterioare;

Având în vedere dispoziţiile art. 8 alin. (3) din
Legea nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei

Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare precum și
dispozițiile art.14 alin. (7) și alin. (8) lit. d) din H.G.
nr. 962/2001, privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se aprobă propunerile de criterii de
acces la locuinţă, pentru soluţionarea cererilor de
locuinţe şi repartizarea locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii, construite în municipiul
Piteşti prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe,
potrivit Anexei nr. 11, lit.A la Normele
Metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările
şi completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr.
962/2001, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit Anexei nr.1.

(2) Pentru accesul la locuinţele care fac obiectul
prezentei hotărâri, solicitanţii au obligaţia
îndeplinirii cumulative a criteriilor prevăzute în
Anexa nr.1, atât la data depunerii cererilor, cât şi la
data repartizării locuinţelor. 

Art.2 (1) Se aprobă propunerile de criterii de
ierarhizare stabilite prin punctaj, pentru stabilirea
ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de
locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii, construite în municipiul
Piteşti prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe,
potrivit Anexei nr. 11, lit. B la Normele
Metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările
şi completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr.
962/2001, cu modificările şi completările
ulterioare, potrivit Anexei nr.2.

(2) Criteriile de ierarhizare stabilite prin punctaj,
prevăzute în Anexa nr.2, se aplică strict
solicitanţilor care au îndeplinit, cumulativ,
criteriile de acces prevăzute în Anexa nr.1.

Art.3 (1) Se aprobă lista actelor justificative pe
care solicitanţii de locuinţe trebuie să le prezinte în
vederea analizării cererilor, potrivit Anexei nr. 3.

(2) Anexele nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 fac parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4 Forma finală a criteriilor va fi adoptată de
către Consiliul Local al Municipiului Pitești după
primirea avizului favorabil al Ministerului
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. 

Art.5 Direcţia Servicii Publice și Achiziții va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acesteia, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 75 din 21.03.2019 

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea concursului
,,Cea mai frumoasă și cea mai curată

asociaţie de proprietari din Municipiul
Piteşti”, Ediția a IX-a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;



6 aprilie 2019

- Raportul nr.13165/14.03.2019 al Direcţiei
Servicii Publice și Achiziții;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului
Pitești, nr.11/31.01.2019, privind aprobarea
principalelor manifestări cultural-artistice,
sportive, sociale care se desfăşoară în municipiul
Piteşti în anul 2019, precum şi a unor evenimente
ştiinţifice, festivităţi, întâlniri oficiale şi de lucru,
acțiuni și activități organizate de municipalitate;

Văzând prevederile Legii administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.196/2018
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
asociaţiilor de proprietari și administrarea
condominiilor,

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă Regulamentul concursului
,,Cea mai frumoasă și cea mai curată asociaţie de
proprietari din Municipiul Piteşti”, ediția a IX - a,
conform anexei nr.1.

(2) Se aprobă Fișa individuală a asociației de
proprietari, potrivit anexei nr.2. (3) Anexele nr.1 si
nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Finanțarea cheltuielilor aferente
premiilor se va face din sume alocate cu această
destinație de la bugetul Municipiului Pitești pe anul
2019.

(2) Premiile concursului se stabilesc prin
Dispoziţie a Primarului Municipiului Piteşti, se
aduc la cunoştinţă publică prin mass-media locală
şi prin afişare la sediul Primariei Municipiului
Piteşti până la data de 17.05.2019.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Servicii Publice și Achiziții, Direcţia Tehnică şi S.C.
Salpitflor Green S.A. vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

Hotărârea se publică în „Informaţia
Piteştenilor”. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 76 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind organizarea
manifestărilor prilejuite de
„Zilele Municipiului Piteşti” -
Ediţia a 27-a

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti; 
- Raportul nr.12971/14.03.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. c) şi
alin.(6) lit. a) pct.4 din Legea nr. 215/2001,

republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale H.C.L. nr. 11/31.01.2019
privind aprobarea principalelor manifestări
cultural - artistice, sportive, sociale care se
desfăşoară în municipiul Piteşti în anul 2019,
precum şi a unor evenimente ştiinţifice, festivităţi,
întâlniri oficiale şi de lucru, acţiuni şi activităţi
organizate de municipalitate;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă organizarea „Zilelor
Municipiului Piteşti” - Ediţia a 27-a, în luna mai
2019, prilejuite de împlinirea a 631 ani de la prima
atestare documentară a „Piteştilor” şi a sărbătoririi
Sfinţilor Împăraţi Constantin şi Elena, Patronii
Spirituali ai Municipiului Piteşti.

(2) Organizatorii „Zilelor Municipiului Piteşti” -
Ediţia a 27-a sunt Consiliul Local al Municipiului
Piteşti, Primăria Municipiului Piteşti, Centrul
Cultural Piteşti, Filarmonica Piteşti şi Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti.

Art.2. (1) Se aprobă devizul estimativ de
cheltuieli pentru organizarea „Zilelor Municipiului
Piteşti” - Ediţia a 27-a, în sumă de 410.000 lei,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre, în care se include şi finanţarea
cheltuielilor pentru premierea concursului ,,Cea
mai frumoasă şi cea mai curată asociaţie de
proprietari din municipiul Piteşti”, ediţia a IX-a.

(2) Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea
„Zilelor Municipiului Piteşti” - Ediţia a 27-a, se face
din bugetul aprobat cu această destinaţie al
Centrului Cultural Piteşti, de la bugetul local, din
sume provenite, în principal, din sponsorizări,
cuprinse la capitolul 67.02 ,,Cultură, recreere şi
religie”.

Art.3. (1) Primarul Municipiului Piteşti poate
aproba comercializarea de produse şi servicii, în
zona centrală a municipiului Piteşti.

(2) Taxa pentru utilizarea locurilor publice
pentru desfășurarea de activităţi comerciale/
servicii cu ocazia ,,Zilelor Municipiului Piteşti” -
Ediţia a 27-a este de 25 lei/mp/zi, conform H.C.L.
nr.124/26.04.2018 privind stabilirea impozitelor și
taxelor locale aplicabile în anul fiscal 2019.

(3) Lista agenţilor economici se întocmeşte, până
la data de 15.05.2019, prin grija Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
care încasează, în conformitate cu prezenta
hotărâre, taxa prevăzută pentru utilizarea locurilor
publice pentru desfășurarea de activități
comerciale/servicii şi care asigură paza şi siguranţa
amenajărilor şi a structurilor de comerţ amplasate
pe domeniul public.

Art.4. Programul acţiunilor cultural - artistice,
sportive şi altele asemenea, care vor avea loc cu
acest prilej, va fi aprobat de către Primarul
Municipiului Piteşti.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică, Centrul Cultural Piteşti,
Filarmonica Piteşti şi Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi
direcţiilor şi compartimentelor independente din
cadrul Primăriei Municipiului Piteşti, de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 77 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea H.C.L. 
nr. 14/31.01.2019 privind
aprobarea propunerii de
schimbare a destinației de spațiu
de învățământ a unui imobil –
construcție și teren aferent

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.12886/14.03.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030 /2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru eleborarea
actelor normative, precum și ale H.C.L.
nr.14/31.01.2019 privind aprobarea propunerii de
schimbare a destinației de spațiu de învățământ a
unui imobil – construcție și teren aferent;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. (1) Art.1 alin. (1) din H.C.L.
nr.14/31.01.2019 se modifică în sensul că sintagma
,,imobilul - Cămin C3(P+3E), cu o suprafață de 714
mp” se înlocuiește cu sintagma ,,imobilul – Cămin
C3(P+3E), cu o suprafață de 713 mp”;

(2) Anexa la H.C.L. nr.14/31.01.2019 se
înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art.II. Toate celelalte prevederi ale H.C.L.
nr.14/31.01.2019, sunt şi rămân valabile.

Art.III. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios,
precum și Direcția Servicii Publice și Achiziții vor
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 78 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea
Documentației de Avizare 
a Lucrărilor de Intervenție
pentru obiectivul de investiții
,,Modernizare bloc locuințe
sociale Coremi” din cadrul
proiectului „Integrat! Nu Asistat!
Dezvoltarea Socială și
Economică a Persoanelor
Defavorizate din Sud – Vestul
Municipiului Pitesti”, cod
MySmis 114973

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:



7aprilie 2019

- Expunerea de motive a Primarului
Municipiului Piteşti;

- Raportul nr. 13906/14.03.2019, al Direcţiei
Tehnice;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin.(4) lit.d) din
Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art.10 alin.(4) din H.G.R. nr.907/2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al
documentațiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/ 2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. (1) Se aprobă Documentația de Avizare a
Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul de
investiţii ,,Modernizare bloc locuințe sociale
Coremi”, cu o valoare totală estimată conform
Devizului general privind cheltuielile necesare
realizării investiției de 2.284.515,28lei, inclusiv
T.V.A., conform anexei care este parte integrantă
din prezenta hotărâre. 

(2) Finanțarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programul Operațional Capital
Uman 2014-2020, Axa Prioritară 4: Incluziunea
socială și combaterea sărăciei și din sume alocate
de la bugetul local, investiția fiind multianuală. 

Art.2. Documentația de Avizare a Lucrărilor de
Intervenție, prevăzută la art.1, se arhivează la
Serviciul Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează:
S E C R E T A R,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 79 din 21.03.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr.
59/21.02.2019 referitoare la
aprobarea organigramei şi a
statului de funcţii ale Poliției
Locale a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.13222/14.03.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

- Adresa nr.1933/14.03.2019 a Poliției Locale a
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.13054/14.03.2019;

- Dispozițiile art.36 alin.(3) lit. “b” și art.61 alin.
(5) din Legea administrației publice locale

nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.45 alin.(1) din Legea
administrației publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L.
nr.59/21.02.2019 referitoare la aprobarea
organigramei și a statului de funcții ale Poliției
Locale a Municipiului Pitești, se modifică și se
completează în sensul că un post ocupat de poliţist
local, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul
Biroului Bază de Date şi Dispecerat se mută
definitiv în cadrul Biroului Mandate, Evidenţă a
Persoanelor, Soluţionare Sesizări. 

Art.II. Se aprobă îndreptarea erorii materiale
cuprinsă în anexa 1 la H.C.L. nr.59/21.02.2019
referitoare la aprobarea organigramei Poliției
Locale a Municipiului Pitești, în sensul că sintagma
”Compartimentul Intervenţie la Evenimente” se
înlocuiește cu sintagma ”Biroul Intervenţie la
Evenimente”.

Art.III. Poliția Locală a Municipiului Pitești va
aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri
care va fi comunicată acesteia, precum și Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 80 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind acordarea, pentru anul
2019, a concediului de odihnă
suplimentar personalului din
cadrul aparatului de specialitate
al Primarului Municipiului
Pitești pentru desfășurarea
activității în condiţii
vătămătoare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 13256/15.03.2019 al Biroului

Management Resurse Umane;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

- Buletinul de determinare prin expertizarea
locurilor de muncă nr.44/07.06.2018 emis de
Direcția de Sănătate Publică Argeș -
Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din
Mediu de Viață și Muncă;

În temeiul prevederilor art.18 - art.21 ale
Hotărârii Guvernului României nr.250/1992,
privind concediul de odihnă şi alte concedii ale
salariaţilor din administraţia publică, din regiile
autonome cu specific deosebit şi din unităţile
bugetare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
nr.215/2001 privind administrația publică locală,

republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Personalul din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
beneficiază, în anul 2019, de un concediu de odihnă
suplimentar cu durata de 4 zile lucrătoare, pentru
desfășurarea activității în condiții vătămătoare.

Art.2. Concediul de odihnă suplimentar se
acordă proporţional cu timpul în care personalul îşi
desfăşoară activitatea în posturile în care există
condiții vătămătoare.

Art.3. Pentru diminuarea expunerii la factorii de
risc profesional și pentru depistarea în fază
incipientă a unor îmbolnăviri profesionale, Biroul
Management Resurse va întreprinde măsurile
necesare pentru efectuarea examinării medicale
periodice a salariaților conform dispozițiilor H.G.R.
nr.355/2007, privind supravegherea sănătății
lucrătorilor, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.4. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre care va fi
comunicată acestuia de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 81 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind prelungirea perioadei
dreptului de administrare a unui
imobil – construcție și teren
aferent situat în Pitești, B-dul
Eroilor nr.30(fost nr. 4-6), de
către Poliția Locală a
Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.13261/15.03.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr. 14030/2019,
nr.14031/2019;

- Avizul conform nr.11416/13.12.2018 al
ministrului educației naționale, înaintat cu adresa
nr.1898/13.12.2018, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.60586/19.12.2018;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. c) din
Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr.213/1998
privind bunurile proprietate publică, cu
modificările și completările ulterioare, ale H.C.L.
nr.172/17.04.2014 privind administrarea unui
imobil – construcție și teren aferent situat în
Pitești, B-dul Eroilor nr.30 (fost nr.4-6), de către
Poliția Locală a Municipiului Pitești, ale H.C.L.
nr.127/26.04.2018 privind aprobarea propunerii
de schimbare a destinației de spațiu de învățământ,
a unui imobil, construcție și teren, precum și ale
H.C.L. nr.47/21.02.2019 prin care se ia act de
recepția la terminarea lucrărilor pentru obiectivul
de investiții ,,Extindere, supraetajare și consolidare
imobil B-dul Eroilor nr.30”;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,



8 aprilie 2019

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă prelungirea, pe o perioadă de
20 de ani, a dreptului de administrare a imobilului
– construcție și teren aferent, situat în Pitești, B-dul
Eroilor nr.30(fost nr.4-6), de către Poliția Locală a
Municipiului Pitești, conform avizului
nr.11416/2018 al ministrului educației naționale.

(2) Imobilul, construcție și teren, are destinația
de sediu al Poliției Locale a Municipiului Pitești și
se află în administrarea acesteia, potrivit H.C.L.
nr.172/2014.

Art.2. Poliția Locală a Municipiului Pitești și
Direcţia Servicii Publice și Achiziții vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și Direcției
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcției Economice și Colegiului Economic ,,Maria
Teiuleanu” Pitești, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 82 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
pentru însușirea inventarului
unor bunuri aparținând
domeniului public al
municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12992 al Direcţiei Administraţie

Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

- H.C.L.nr.9/31.01.2006 privind organizarea
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti;

- Anexa nr.2 si Anexa nr.5 din Protocolul de
predare -primire nr.9240/31.07.2006, incheiat
între Administrația Domeniului Public Pitești și
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Pitesti. 

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publica, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.41 alin.(5) din Legea
nr.7/1996 a cadastrului si a publicitatii imobiliare,
republicată, cu modificarile si completarile
ulterioare și ale art.36 alin.(2) lit.”c” din Legea
nr.215/2001, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Se însușește inventarul bunurilor
aparținând domeniului public al municipiului
Pitești, ale căror date de identificare sunt cele
înscrise în anexele nr.1- 9 la prezenta hotărâre.

Art.II. Se modifica inventarul bunurilor care
aparțin domeniului public al municipiului Pitești,
aprobat prin H.C.L. nr.194/02.09.1999, cu
modificările și completările ulterioare, cu
influențele ce decurg din prezenta hotărâre.

Art.III. Inscrierea dreptului de proprietate în
cartea funciară asupra imobilelor care fac obiectul
prezentei hotărâri, se face prin grija Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitesti.

Art.IV. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcţia Economică si Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitesti,
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu 

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 83 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de
fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Piteşti;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019, nr.
14031/2019;

- Raportul nr. 12898/14.03.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Adelina-Hortensia și Dragomir Anghel, domiciliată
în municipiul Piteşti, str. Exercițiu nr.113, bl.31,
sc.F, et.3, ap.11, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Marin Argeșanu, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Exercițiu, bl. A4, sc. C, ap. 20, pentru
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Costică Ciont, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Traian nr.5, bl.P10, sc.A, et.4, ap.16,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.4. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elisabeta și Constantin Dinescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, Bld. Nicolae Bălcescu nr.126,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.5. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Marin Lungu, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Petrochimiștilor nr.17, bl.B7, sc.C, et.2,
ap.12, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.6. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ilinca și Ion Măciucă, domiciliată în municipiul
Piteşti, Bld. Petrochimiștilor nr.12, bl.B21, sc. B,
ap.3, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.7. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Elena și Tiberiu Popa, domiciliată în municipiul
Piteşti, str. Smeurei nr.59, bl. PS5, sc. A, et.4, ap.14
, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.8. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Dănuța și Anolică Popescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Aleea Voinicilor, bl.26, sc. B,
ap.10, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.9. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ioana și Vergiliu Suditu, domiciliată în municipiul

Piteşti, Str. Argedava nr.2, bl.B2, sc. D, ap.12,
pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie
neîntreruptă.

Art.10. Se acordă Diploma de fidelitate familiei
Ecaterina și Constantin Vasilescu, domiciliată în
municipiul Piteşti, str. Exercițiu nr.113, bl.31, sc.G,
et.4, ap.15, pentru împlinirea a 50 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.11. Fiecare familie prevăzută de prezenta
hotărâre beneficiază de drepturile conferite de art.
3 alin. (1) din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările
ulterioare.

Art.12. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 84 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind conferirea Diplomei de
fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 12904/14.03.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr. 14030/2019, nr.
14031/2019;

Văzând prevederile H.C.L.nr.388/28.10.2010
privind completarea HCL nr.6/20.01.2000, cu
modificările ulterioare, referitoare la conferirea
Diplomei de Fidelitate, precum şi ale art.62 lit. ”a”
din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Constantina și Ion Radu,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Dobrogeanu
Gherea nr. 67, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.2. Se acordă Diploma de fidelitate-nunta de
diamant familiei Felicia și Vergiliu Șerban,
domiciliată în municipiul Piteşti, str. Victoriei nr. 5,
bl.87, sc. A, ap.13, pentru împlinirea a 60 de ani de
căsătorie neîntreruptă.

Art.3. Familiile prevăzute de prezenta hotărâre
beneficiază de drepturile conferite de art. 3 alin. (1)
din H.C.L. nr. 6/2000, cu modificările ulterioare.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică şi Direcţia Administraţie Publică
Locală, Juridic Contencios vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 85 din 21.03.2019 



9aprilie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Devizului
General actualizat și a
indicatorilor tehnico–economici
actualizați pentru obiectivul de
investiţii ,,Îmbunătățirea
transportului public urban de
călători în municipiul Pitești”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Piteşti;
-Raportul nr. 13329/15.03.2019 al Direcţiei

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019, nr.
14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit. b) și
alin.(4) lit. d) din Legea nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.44
alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale art.10 alin.(4) din H.G.R.
nr.907/2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investiții finanțate din fonduri publice;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1) Se aprobă Devizul General actualizat,
pentru obiectivul de investiţii ,,Îmbunătățirea
transportului public urban de călători în
municipiul Pitești”, cu o valoare totală estimată de
3.410.318,12 lei inclusiv TVA, conform anexei nr.1,
care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici
actualizați pentru obiectivul de investiţii
,,Îmbunătățirea transportului public urban de
călători în municipiul Pitești” conform anexei nr.2,
care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Finanțarea obiectivului se va realiza din sume
alocate în cadrul Programului Operațional
Regional 2014-2020, Axa prioritară 4 - Sprijinirea
dezvoltării urbane durabile - Prioritatea de
investiții 4.1 și din sume alocate de la bugetul local.

Art.2. Documentația tehnico-economică,
prevăzută la art.1, se arhivează la Serviciul
Dezvoltare și Managementul Proiectelor.

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează:
S E C R E T A R,

Andrei – Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 86 din 21.03.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea unui schimb
de terenuri 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitesti ;

- Raportul nr.12788/13.03.2019 al Direcţiei
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;

- Avizele comsiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr. 14027/2019, nr.
14028/2019, nr. 14029/2019, nr.14030/2019, nr.
14031/2019 ;

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului
Pitești nr. 439/20.11.2017;

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului
Pitești nr.15/31.01.2019 ; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Albota
nr.66/23.10.2017 ;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Albota
nr.34/31.05.2018 ;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Albota
nr.61/09.08.2018 ;

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Albota
nr.27/28.02.2019. 

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.,,c”, art.121
alin.(4) din Legea administrațíei publice locale
nr.215/2001, republicată cu modificările și
completările ulterioare, ale art.1763-1765 din Codul
Civil, precum și ale Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, republicată, cu
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă schimbul de imobile-terenuri
dintre municipiul Pitești și comuna Albota, după
cum urmează :

a) Municipiul Pitești predă comunei Albota
terenul în suprafață de 462192 mp, situat în
extravilanul comunei Albota, cu categoriile de
folosință, curți construcții, neproductiv, drum și
ape curgătoare, având numărul cadastral 12326;

b) Comuna Albota predă municipiului Piteşti
terenul în suprafaţă de 470012 mp, situat în
extravilanul comunei Albota, cu categoriile de
folosință pășune și ape stătătoare, având nr.
cadastral 11685, precum și terenul în suprafață de
74182 mp situat în extravilanul comunei Albota, cu
categoria de folosință pășune, având nr. cadastral
12216. 

(2) Datele de identificare ale terenurilor care fac
obiectul schimbului sunt prevăzute la anexa nr.1, 2
și 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se ia act de instituirea dreptului de
superficie prevăzut la art.2 din Hotărârea
Consiliului Local al comunei Albota
nr.27/28.02.2019, asupra terenului afectat de
construcția C1, suprafața și configurația acestuia
urmând a fi stabilite printr-o documentație de
cadastru ce va fi întocmită și aprobată ulterior. 

Art.3. (1) Se împuternicește viceprimarul
municipiului Pitești, Sorin Apostoliceanu desemnat
prin HCL nr.62/19.03.2019 să exercite toate
atribuțiile conferite de lege primarului, să semneze
actul autentic de schimb.

(2) Cheltuielile pentru perfectarea actului de
schimb se suportă de către comuna Albota.

(3)Terenurile predate către municipiul Pitești se
înregistrează în evidențele contabile ca bun
aparținând domeniului public al municipiului
Pitești.

(4) H.C.L. nr. 194/1999 privind inventarul care
aparțin domeniului public al municipiului Pitești,
se modifică și se completează cu influențele care
decurg din aplicarea prezentei hotărâri. 

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcția Economică și Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora, precum și Primăriei
Comunei Albota, de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 87 din 21.03.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii,
prin licitaţie publică, a unor
suprafeţe de teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, situate în
zona centrală cuprinsă între
Piaţa Primăriei şi Piaţa Vasile
Milea, pentru amenajarea de
terase pentru alimentaţie
publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.12390/12.03.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

-Adresa nr.3571/05.03.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.11736/07.03.2019 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c" şi alin.
(5) lit. "a", ale art. 123 din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum și ale HCL nr.124/26.04.2018
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale
aplicabile în anul fiscal 2019;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică
în vederea închirierii a 2 suprafețe de teren,
totalizând 150 mp, aparţinând domeniului public al
municipiului Piteşti, situate în zona centrală,
cuprinsă între Piaţa Primăriei şi Piaţa Vasile Milea,
în vederea amenajării de terase pentru alimentaţie
publică, autorizate în condiţiile legii.

(2) Suprafeţele amplasamentelor ce urmează a fi
închiriate, prevăzute la alin.1, sunt: 

a) amplasamentul T1-75 m.p. 
b) amplasamentul T2-75 m.p.
(3) Planurile de situaţie ale amplasamentelor de

la alin.(1) sunt cele prevăzute în documentaţia de
licitaţie. 

(4) Se aprobă documentaţia pentru organizarea
şi desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea
amplasamentelor prevăzute la alin.(2), potrivit
anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(5) Preţul de pornire al licitaţiei este de 3
lei/m.p./zi fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.

Art.2. (1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi va fi organizată de către o comisie
constituită prin Dispoziţia Primarului Municipiului
Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare a licitaţiei se depun la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
în termen de 24 de ore de la data licitaţiei şi se
soluţionează de către o comisie constituită prin
Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în
termen de 5 zile de la înregistrarea contestaţiei.

Art.3. (1) Se împuterniceşte directorul
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti să semneze contractele de
închiriere, încheiate potrivit prezentei hotărâri.

(2) În contractul de închiriere vor fi prevăzute
clauze cu privire la obținerea autorizației în
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, la respectarea normelor legale



10 aprilie 2019

privind igiena şi sănătatea publică, precum și la
interdicția folosirii grătarelor pentru prepararea
produselor alimentare.

(3) În cazul nerespectării interdicției de a folosi
grătarele pentru prepararea produselor alimentare
contractul de închiriere se reziliază de drept.

Art.4. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu 

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 88 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii,
prin licitaţie publică, a unei
suprafeţe de teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, situată în
zona de agrement Trivale,
pentru amenajarea unei terase
pentru alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului

Pitești;
-Raportul nr.12805/13.03.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

-Adresa nr.3572/05.03.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
înregistrată sub nr.11737/07.03.2019 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Având în vedere HCL nr.124/26.04.2018 privind
stabilirea impozitelor și taxelor locale aplicabile în
anul fiscal 2019, precum și HCL nr.197/26.05.2016
privind completarea HCL nr.332/31.08.2011
privind aprobarea unor tarife pentru serviciile de
agrement prestate de Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Pitesti;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c" şi alin.
(5) lit. "a", ale art. 123 din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi ale Legii nr.213/1998 privind
bunurile proprietate publică, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică,
în vederea închirierii, a terenului în suprafaţă de 70
m.p. teren, situat în zona de agrement Trivale,
aparţinând domeniului public al municipiului
Piteşti, în vederea amenajării unei terase pentru
alimentaţie publică, autorizate în condiţiile legii.

(2) Se aprobă documentaţia pentru organizarea
şi desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea

terenului prevăzut la art.1 alin.(1), potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la
alin.(1) este prevăzut în documentaţia de licitaţie.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 2
lei/m.p./ zi, fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.

Art.2.(1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi va fi organizată de către o comisie
constituită prin dispoziţia primarului municipiului
Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare a licitaţiei se depun la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
în termen de 24 de ore de la data licitaţiei şi se
soluţionează de către o comisie constituită prin
dispoziţia primarului municipiului Piteşti, în
termen de 5 zile de la înregistrarea acesteia.

Art.3.(1) Se împuterniceşte directorul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti să semneze contractele de închiriere,
încheiate potrivit prezentei hotărâri.

(2) În contractul de închiriere vor fi prevăzute
clauze cu privire la obtinerea autorizatiei în
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum și la respectarea
normelor legale privind igiena și sănatatea publică.

Art.4. (1) Stabilirea amplasamentelor
şezlongurilor din incinta plajei descoperite din
zona de agrement Trivale, precum şi numărul
maxim al acestora se face de către Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este
de 1,5 lei/mp/zi/loc/șezlong aprobat prin H.C.L.
nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu 

Contrasemnează: 
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr. 89 din 21.03.2019 

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii,
prin licitaţie publică, a unei
suprafeţe de teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, situate în
incinta plajei descoperite din str.
Costache Negri, pentru
amenajarea unei terase pentru
alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12802/13.03.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specilitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

- Adresa nr.3573/05.03.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,

înregistrată sub nr.11735/07.05.2019 la Primăria
Municipiului Piteşti;

Având în vedere HCL nr.124/26.04.2018 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale aplicabile in
anul fiscal 2019, precum si HCL nr.197/26.05.2016
privind completarea HCL nr.332/31.08.2011
privind aprobarea unor tarife pentru serviciile de
agrement prestate de Serviciul Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului Pitesti;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c" şi alin.
(5) lit. "a", ale art. 123 din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică a
terenului aparţinând domeniului public al
Municipiului Piteşti, în suprafaţă de 93 mp., situat
în incinta plajei descoperite din strada Costache
Negri, F.N., în vederea amenajării unei terase
pentru alimentaţie publică, autorizate în conditiile
legii.

(2) Se aprobă documentaţia pentru organizarea
şi desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea
terenului prevăzut la art.1 alin.(1), potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la
alin.(1) este prevăzut în documentaţia de licitaţie.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 2 lei
/m.p./ zi, fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.

Art.2. (1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi va fi organizată de către o comisie
constituită prin Dispoziţia Primarului Municipiului
Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare al licitaţiei se depun la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
în termen de 24 de ore de la data licitaţiei şi se
soluţionează de către o comisie constituită prin
Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în
termen de 5 zile de la înregistrarea acesteia.

Art.3. (1) Se împuterniceşte directorul
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti să semneze contractele de
închiriere, încheiate potrivit prezentei hotărâri.

(2) În contractul de închiriere vor fi prevăzute
clauze cu privire la obtinerea autorizatiei în
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum și la respectarea
normelor legale privind igiena și sănătatea publică.

Art.4. (1) Stabilirea amplasamentelor
şezlongurilor din incinta plajei descoperite din
zona de agrement str. Costache Negri, precum şi
numărul maxim al acestora se face de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti. 

(2) Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este
de 1,5 lei/ mp./zi/ loc/ șezlong aprobat prin H.C.L.
nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 90 din 21.03.2019



11aprilie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea închirierii,
prin licitaţie publică, a unor
suprafeţe de teren aparţinând
domeniului public al
municipiului Piteşti, situate în
incinta plajei descoperite din str.
Tudor Vladimirescu, pentru
amenajarea de terase pentru
alimentaţie publică

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitești;
- Raportul nr.12804/13.03.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate cuprinse în

rapoartele nr.14027/2019, nr.14028/2019,
nr.14029/2019, nr.14030/2019, nr.14031/2019.

- Adresa nr. 3573/05.03.2019 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti, înregistrată sub nr.11735/07.03.2019 la
Primăria Municipiului Piteşti.

Având în vedere H.C.L. nr.124/26.04.2018
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale
aplicabile în anul fiscal 2019, precum și H.C.L.
nr.197/26.05.2016 privind completarea H.C.L. nr.
332/31.08.2011 privind aprobarea unor tarife
pentru serviciile de agrement prestate de Serviciul
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitesti;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. "c" şi alin.
(5) lit. "a", ale art. 123 din Legea nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1. (1) Se aprobă scoaterea la licitaţie publică,
în vederea închirierii, a terenului în suprafață totală
de 220 m.p. teren, situat în incinta plajei
descoperite din strada Tudor Vladimirescu,
aparţinând domeniului public al municipiului
Piteşti, în vederea amenajării de terase pentru
alimentaţie publică, autorizate în conditiile legii.

(2) Se aprobă documentaţia pentru organizarea
şi desfăşurarea licitaţiei publice privind închirierea
terenului prevăzut la art.1 alin.(1), potrivit anexei
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Planul de situaţie al amplasamentului de la
alin.(1) este prevăzut în documentaţia de licitaţie.

(4) Preţul de pornire al licitaţiei este de 2
lei/m.p./zi, fără T.V.A., iar pasul de 1 leu.

Art.2. (1) Licitaţia va avea loc la sediul Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Piteşti şi va fi organizată de către o comisie
constituită prin Dispoziţia Primarului Municipiului
Piteşti.

(2) Contestaţiile formulate cu privire la modul de
desfăşurare al licitaţiei se depun la Serviciul Public
de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti,
în termen de 24 de ore de la data licitaţiei şi se
soluţionează de către o comisie constituită prin
Dispoziţia Primarului Municipiului Piteşti, în
termen de 5 zile de la înregistrarea acesteia.

Art.3. (1) Se împuterniceşte directorul
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti să semneze contractele de
închiriere încheiate, potrivit prezentei hotărâri.

(2) În contractul de închiriere vor fi prevăzute
clauze cu privire la obtinerea autorizatiei în
conformitate cu prevederile Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, precum și la respectarea
normelor legale privind igiena și sănătatea publică.

Art.4. (1) Stabilirea amplasamentelor
şezlongurilor din incinta plajei descoperite din

zona de agrement Tudor Vladimirescu, precum şi
numărul maxim al acestora se face de către
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti. 

(2)Tariful pentru amplasarea șezlongurilor este
de 1,5 lei/mp./zi/loc/șezlong aprobat prin H.C.L.
nr.332/31.08.2011, cu modificările și completările
ulterioare.

Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care le va fi
comunicată de către Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu 

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti
Nr. 91 din 21.03.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E  
privind transmiterea, fără plată,
din patrimoniul serviciului
public Administraţia Domeniului
Public Piteşti în patrimoniul
altor instituţii publice, a unor
bunuri aflate în stare de
funcţionare

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a Primarului

Municipiului Pitesti;
- Raportul nr.12782/13.03.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.14027/2019,
nr.14028/2019, nr.14029/2019, nr.14030/2019,
nr.14031/2019;

- Adresa nr.1885/11.03.2019 a Administraţiei
Domeniului Public Piteşti, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.12226/11.03.2019;

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. ”c” din
Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Legii nr. 15/1994
privind amortizarea capitalului imobilizat în active
corporale şi necorporale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale  H.G.
nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994
privind amortizarea capitalului imobilizat în active
corporale și necorporale, cu modificările şi
completările ulterioare, ale H.G. nr.841/1995
privind procedurile de transmitere fără plată şi de
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor
publice, cu modificarile și completările ulterioare,
ale Ordonanţei Guvernului nr.19/1995 privind
unele măsuri de perfecţionare a regimului
achiziţiilor publice, precum şi a regimului de
valorificare a bunurilor scoase din funcţiune,
aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordonanţei Guvernului
nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de
scoatere din funcţiune, casare și valorificare a
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public
al statului și al unităţilor administrativ-teritoriale,
cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă transmiterea, fără plată, din
patrimoniul serviciului public Administraţia
Domeniului Public Piteşti în patrimoniul Comunei
Godeni a unor bunuri aparţinând serviciului public
Administrația Domeniului Public Pitești (ADP),
aflate în stare de funcţionare, cu datele de
identificare prevăzute în anexa nr.1.

(2) Se aprobă transmiterea, fără plată, din
patrimoniul serviciului public Administraţia
Domeniului Public Piteşti în patrimoniul Comunei
Cotmeana a unor bunuri aparţinând serviciului
public Administrația Domeniului Public Pitești
(ADP), aflate în stare de funcţionare, cu datele de
identificare prevăzute în anexa nr.2.

(3) Se aprobă transmiterea, fără plată, din
patrimoniul serviciului public Administraţia
Domeniului Public Piteşti în patrimoniul Comunei
Suseni a unor bunuri      aparţinând serviciului
public Administratia Domeniului Public Pitești
(ADP), aflate în stare de funcţionare, cu datele de
identificare prevăzute în anexa nr.3.

(4) Se aprobă transmiterea, fără plată, din
patrimoniul serviciului public Administraţia
Domeniului Public Piteşti în patrimoniul
Serviciului Public de Administrare a Domeniului
Public și Privat Câmpulung a unor bunuri
aparţinând serviciului public Administrația
Domeniului Public Pitești (ADP) aflate în stare de
funcţionare, cu datele de identificare prevăzute în
anexa nr.4.

Anexele nr.1 - nr.4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2 (1) Bunurile prevăzute la art.1 alin.(1) se
predau pe bază de proces-verbal de predare-
preluare, încheiat între Administraţia Domeniului
Public Piteşti și Comuna Godeni, în termen de 15
zile de la adoptarea prezentei hotărâri.

(2) Bunurile prevăzute la art.1 alin.(2) se predau
pe bază de proces-verbal de predare-preluare,
încheiat între Administraţia Domeniului Public
Piteşti şi Comuna Cotmeana, în termen de 15 zile de
la adoptarea prezentei hotărâri.

(3) Bunurile prevăzute la art.1 alin.(3) se predau
pe bază de proces-verbal de predare-preluare,
încheiat între Administraţia Domeniului Public
Piteşti şi Comuna Suseni, în termen de 15 zile de la
adoptarea prezentei hotărâri.

(4) Bunurile prevăzute la art.1 alin.(4) se predau
pe bază de proces-verbal de predare-preluare,
încheiat între Administraţia Domeniului Public
Piteşti şi Serviciul Public de Administrare a
Domeniului Public și Privat Câmpulung  în termen
de 15 zile de la adoptarea prezentei hotărâri.

Art.3. Se împuterniceşte domnul Mircea
Florentin Branişte, directorul serviciului public
Administraţia Domeniului Public Piteşti, să
semneze procesele-verbale de predare-preluare
menţionate la art.2.

Art.4. Administraţia Domeniului Public Piteşti
va înregistra în evidenţele contabile operaţiunile
privind ieşirea din gestiune a bunurilor menţionate
la art.1.

Art.5. Administraţia Domeniului Public Piteşti
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acesteia, precum şi
Direcţiei Servicii Publice și Achiziții şi Direcţiei
Economice de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Bănică Iuliu-Radu

Contrasemnează:
SECRETAR,

Andrei - Cătălin Călugăru
Piteşti    
Nr. 92 din 21.03.2019        

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral 
pe site-ul www.primariapitesti.ro, 

secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor



simFOnia lalelelOr
ediția a 42-a, Pitești, 12-14 aprilie 2019

Din program
Vineri, 12 aprilie 2019

ora 10,30 
Parada tinerilor – Parada Florilor
Traseu:  Primăria Municipiului Piteşti – Complexul

Expoziţional Casa Cărţii

ora 12,00
Deschiderea oficială a ,,simfoniei lalelelor”
Complexul  Expoziţional Casa Cărţii

ora 18,00
spectacol muzical-artistic susținut de copii și tineri

care urmează cursurile de chitară, actorie, balet și
gimnastică, dans sportiv și de societate din cadrul
Centrului Cultural Pitești

Piața Primăriei Municipiului Pitești

ora 19,00 
concert cameral „Pianul călător”, ediția a VIII-a
Turneu extraordinar al pianistului Horia Mihail
Program:
Johannes Brahms – 16 Valsuri, op. 39
Antonin Dvořák – 4 Valsuri, op. 54
Frédéric Chopin – 2 Valsuri, op. 69
Maurice Ravel – Valses nobles et sentimentales
Claude Debussy – Valse Romantique
Filarmonica Piteşti

ora 21,00
spectacol de sunet şi lumini al fântânii muzicale
Piaţa Primăriei Municipiului Piteşti

Sâmbătă, 13 aprilie 2019
ora 10,00

crosul lalelelor
Parcul ,,Lunca Argeșului”

ora 17,30
spectacol folcloric susţinut de:
Claudia Șerbănescu, George Popescu, Diandra
Popaiacu, Alin Gabriel Matei, Rodica Oprican, Violeta
Dincă, Grupul Vocal Zavaidoc. Invitate speciale: Marcela
Fota și Ileana Lăceanu.
Piaţa Primăriei Municipiului Piteşti

ora 19,30
recital de muzică pop susținut de Georgiana

Costache, Ștefania Costache, Cezar Ion Mircea,
Andrei Bulf (chitară)

Piața Primăriei Municipiului Pitești
ora 20,00

concert lOra
Piața Primăriei Municipiului Pitești

ora 21,00
concert ZDOb Și ZDub
Piața Primăriei Municipiului Pitești

ora 22,00
Foc de artificii
Piața Primăriei Municipiului Pitești

ora 22,15
spectacol de sunet şi lumini al fântânii muzicale
Piaţa Primăriei Municipiului Piteşti

Duminică, 14 aprilie 2019
ora 18,00

spectacol muzical susținut de Grupul Folk P620 și
Ansamblul Folcloric de Copii Zavaidoc

Piața Primăriei Municipiului Pitești


